In Epistolam B. Pauli, ad Romanos. Cap. VII. **XLVII.**

& natūrā quālibet parentum terrā, id est corpora unde sumpta ē, benedixerit deus. Quod si Faber p̄ benedictionē terra purgationē utriusq⁹ parentis corporū intelligeret, nihil illū eiusmodi leuaret intellect⁹. Porro esto uīs & mulierem sic pugaret de⁹ iquas tamen gignerēt mō naturae proles cū p̄ctō nascerent. Necp̄ hoc Iacob⁹ theorēmate sc̄tā dei mater a p̄ctō ipso originali exēpta dicitur, cū illis utriusq⁹ sorores Mariæ dñe, hoc priuilegio minime cēsatur donatae. Necp̄ saluator dogmata hīc sua ualeat Iacob⁹: uel de ipsa sacra dei matre: hoc est qđ properea uētris eius benedictus filius sine p̄ctō cōceptus est & natus: qđ matris corpus seu terrā benedixerit deus. Siqđ de maledictiō decreatum, qđ s. in patre Adā peccasse doceat oīs posteritas pro sc̄tō oīm & ecclesiā lētentia de illis duntaxat accip̄endum uenit, q ab eo p̄ rationē propagātur seminālē: hoc est p̄ maris & fecunditatis cōcursum. Quocirca lēge de circuncitione p̄ Moysen in eiusdem nature peccati remedium ferēs deus: me & ipsū futurę secundum & uēt̄. Adā, id est adā & oīm saluatorē, putaretur cōplectūtū: qđ uigilat̄ expressit dicens: Mulier si suscep̄to semine pepit masculum, &c. Nihil ergo hīc Iacobus colligere potest. Quod deniq⁹ afferit prole cuius terrā ex qua sumitur benedixit deus, sine quauis infirmitate & potentiali & actuali cōcipi & nasciūtū p̄ infirmitatē p̄ctō dūtū taxat accip̄iatur, etiā de ipso Christo secundum seruiformā liquet a uero abhorrente. Infirmitates enim nostras assumptā in similitudinē hoīm factus: & habitus: id est natura hoīs suscep̄ta, iuuentū, ut homo factus est obcediens usq⁹ morte, & hoc prius cōfessus est Iacobus dicens: Iplū dñm innocuas passiones, hoc est infirmitates, ut sitim famem &c. fuīse extuptum. Si qđ instip̄ ex Iacobī yb̄is, eum cōcludere uellet: id p̄ facile factū eset: nō p̄ ita scribit. Si terrā ex qua alcui⁹ sumitur caro benedicat deus &c. anteq⁹ cōcipiāt: sāne ille sine quacumq⁹ infirmitate & potentiali & actuali cōcipietur & nascetur. Quādōfigurū certū tenet catholica fides ex Adā terra quā omnifariam deus benedixerat, Aayn sumplisse carnem: Iacobī collectione fiet, ut & ipse sine qualibet natus sit infirmitate. Cāterum uideamus quēlo q̄ ualide roborare iſūsmō somnia cōtēdat eorum scriptor̄ Iacobus, ita siquidē in re argumentatur aduersus aliter sapientem. Si quēdoceo ait uera nō fateris: cōcedas necesse es, potentiorē esse maledictiō, ut nullus cōcipiat uīs sine peccato, q̄ benedictiō ut alti-

Lxx. 12

Phil. 2.

N

iii

Natalis Beda in Jacobi Fabri Comentarios

quis cōcipiatur sine p̄c̄to, quod inquit minime credendū est. Nā be nedictio cū esse, id si ente quod omne potest, scilicet deo cōspirat, quod est; Deus ipse est benedictio, id est benedictēs. & maledictio cū non ente, quod nihil potest etiā cōspirat; hoc est, maledictio secundū Jacobum non ens est, vel nulla res est. Age quid h̄e Jacobi theorię ad scripturę proficiunt elucidationē cui s̄ sit conficeretur, quidō aut̄ de uī actua, seu agendi potestia hic eū loq̄ cogat sui sermonis exi gētia (quo benedictionis & maledictionis vires confert actua) eū uisitariā dicere oportet, hoc est in utroq; a fīte. Jacobo itaq; dicim⁹ maledictionē hoc est iustus iudicem deum omnipotētē omnino esse, ut commeritū cuiq; hominū irroget poenā; quia hoc eius exigit iu stitia, contra quā agit nunq;. Maledictionē itaq; cum esse quod oīa potest confiprare fatemū; hoc est deū esse, qui enim exbonitate & misericordia quos uult benedicet iustitiae uigore itidem, & quos uult maledicet, quid est rogo: Jacob dilexi, Esau ait odio habui: nisi hunc malexidi, illum uero benedixi? Certe idē dñs de se ait: Ego occidi, & ego uiuere faciā, rursum: Malediccam be nedictionibus ue stris, unde & Christo apostolus Petrus dixit, ut p̄missum est: Rabbi, ecce fucus cui maledixisti aruit, & in Deuteronomio dicit: Male dict⁹ a deo est qui p̄cedet in ligno. Vt igitur deus bñdicio est actua ita & maledictio, ite, dicer Christus dñs omnibus: quibus exigente iustitia malexiderit) maledicti in ignem eternum, huiusmodi autē a deo maledicti, passiuā sunt maledictio, qui nequaq; cum non esse cō spirat. Quārat propterea Jacobus (si iuvat) quod impossibiliter re perire potest maledictionē scilicet quā non ens sit, non enim sibi cō traria sunt benedicere & maledicere priuatue, utrumq; enim re dicit positiue, hoc est misericordia & iustitia effectus, aut ipsos effec tuū causas a fītias uel subiecta. Neq; Jacobus tuebitur si forsan q̄ dixerit maledictionē accipi posse pro commeritoria passiū maledictionis causa, hoc est pro primi hominis peccato, quod non ens dici potest, quoniam licet hād inficiamur dominū cū dixit serpentis: Quia fecisti hoc, id est tuo dolo & iniūdā Etiam circumueniens in pecca tuū etiā præuaricationis pertraxisti maledictus eris &c. & Adā: Quia audisti uocē uxoris tuae &c. maledicta terra in ope tuo: propter hu iusmodi dæmonis & primorū parentū peccata, diuina id iustitia ex poscente eis maledictionū censura irrogasse: peccatum tamē ipsum

Malac.,
Ro. 14, 9
Deut. 32
malac. 2,
mar. 11
Catt.
mar. 35, 1

Cen. 3.

In Epistolam B. Pauli, ad Romanos. Cap. VII XLVIII.
hominiū primi actus fuit uo:untat s. & non mera entis priuatio, id ē nō ens. Et licet nonnulli doctorum dicere nitantur, peccati inq̄tu peccati esse nihil, seu boni priuacionem: non ita tamen loqui Iacobus prætēd t. & ubi pro huius significatiō dicti cū sic fuisse locutū q̄s contendere: frusta penitus moliretur. quidōquidē fide teneri sup̄ p̄ us satis docuimus: p̄ctūn ipsum primi hominis tā malū fuisse, ut iū stis mo dei iudicio nullus suorū nepotū humana fāta uia benedictē cōcipetur unq;. a qua (uti diximus) maledictione unā oīm prolē dei matre duntaxat exēptā catholica protēstat fides. His igitur aſter tis quinq; quale tradiderit Iacobus doctrinā, tam nō est obscurum.

¶ Intelige p̄ legē peccati quā est in membris: ea quā mādat & p̄ tit infirmitas. **¶ Pro. 48**

Lentifuta.
Q

Hac Jacobi preceptione cum constat legē peccati seu mēbro rum aut carnis, ue le esse libidinū illecebras, uoluptatē guile, ac omē oculorū, aurium ac tactus ceterorū sensu corporis luxū, cū i moderata diuitiarū & glorie affluentiā: uindictā iulup, & improbam omnibus dominandi ambitionē. Hac siquidē omnia & id genū uictoriā monstra humanā appetere infirmitatē, nemo est q̄ nesci ac etiā Paganorū, nī qui omnino sit actuū mortalitū hominū inex p̄tus. Christianus aut̄ apostolo credit: qui ad magistrū rerū experiēti am̄ solētane, Galatis l̄cribera ait: Manifesta sunt opa carnis, quae sunt fornicatiō, immunditiat, impudicitia, luxuria, idolorū seruit, ue neficia, iniūcitat, contētiones, æmulatiōes, ira, rixa, dissensiōes. se fītæ, iniūdā, homicidia, ebrietates, comessatiōes, & his similita. Sunt profecto haec p̄ apostolū expressa flagitia & facinora, quā mā dat & petit hoc est cupit hominis iſfirmitas, quā est sensualis seu brū talis appetitus, & carniſ inclinatio, quā inq̄ua uitia universa p̄firnit beatū Iohannes dicens. Omne quod est in mundo, cōcupiētia carniſ est, & concupiētia oculorū, & superbia uitæ, hoc est: mundi amatores h̄ec duntaxat querūt & quatenus possunt illis, quibus (ut habet glossa interlinearis) omnia uictoriū genera cōprehēdunt fruentes adhērent. Sunt igitur pro Iacobī sententiā p̄fatorum scele rum turba, lex peccati, seu lex mēbiorum: cum testibus ap̄ stolis b. Paulo & Joanne, ac doctrina experientie, sint quā mādat & petit in infirmitatis hoc est quā cupit & satagit profeq̄ h̄ianæ iſfirmatis p̄fēctio. Intelige (ait Iacobus) p̄ legem peccati quā est in membris: ea

gala. 5

1, 10an. 2

R

Natalis Beda in Iacobii Fabri Commentarios.

quæ mādat & petit infirmitas, ubi & sibi plāne repugnat, & diuinus contrariatur p̄itati. In primis pauli aī, id est propositioē xl. ita ad yb̄ū Iacobū scripsisse ass̄erimur, & qđem ȳissime. Et quō tāta pugna est inter legē carnis quæ nibilominus sp̄ualis est, & nos: quibus ad lāni tāta data est, ubi luculentissime sed miserabilē ignorantiā & delirio p̄ carnis legē quā est & lex peccati p̄ Moyſen a dñō datā legem intellegit: quæ inquit spiritualia est, & nobis ad sanitatē data. Hic autē p̄cī seu mēbris & carnis legē, oīo dicit collectionē criminūque, ut liquet, nec sp̄ualis dici potest, sed bestialis oīo & diabolica: & propter hoc neq; ad sanitatem data: sed sit iusto dei iudicio ad insanabilem inferni egreditinē p̄missa, pugnant hæc igitur euidenter secum quod uno yb̄o probat apostolus in hoc septimo capite concludens dum ait. Iḡitur ego ipse mente seruo legi dei, carne autē legi p̄cī.

S Quod uero posterius hic assertū sit aduersum ȳitati, eiusq; oppositū oīo catholiciū existat sc̄ilicet. Lexp̄tī quae est in mēbris, haud qua q̄ est quod mādat & petit infirmitas, hoc est uitio & cohors oīo: sed est ipsa infirmitas, i. naturæ uitiatē inseparabilis concupiscentia, fomes p̄cī, seu sensualis & iproba ad hinc uitia proclivitas. hinc luce clarissima patet, q̄ nullus sc̄tor̄ (ceu iā sepius p̄ scripturas certo docuius) immunit unquā fuit præter sanctam dei matrem ab ipsa peccati legē seu carnis somite & concupiscentia plurimi autem eorum nullo prænominaturum criminum aliquando peccauerunt, Augu. teste, qui ait: Multi uisti dicti sunt sine querela: quod intelligitur sine crimen. Nulla enim querela iusta est de his, in rebus humanis: quæ nō habent crimen. Vñ & apostolus huius ex dei decreto carni humanae inextuitabiliter adhaerentis legis conscius: dixit, nō regnet peccatum in uestro mortali corpore, ut obcedatis concupiscentiis eius. Eiascīes apostolus singulos homines concupiscentiæ legi esse obnoxios, quod evitari haud poterat a quoq; non ait, (sic ut Augustus scripsit) non sit in uestro mortali corpore peccatum: id est concupiscentia peccati primi effectus seu pena: sed non regnet. Inef̄ (inquit Augustinus) peccatum cum delectari regnat dum contentis. & sup̄ Ioannem non ait, (sc̄ilicet apostolus) non sit, sed non regnet, qđiu uiuus peccatum necesse est esse in membris tuis. saltē illi regnum auferatur, nō siat quod iubet. Surgit ira molire dare ira linguam ad maledicendum &c. & rursum de yb̄o apostoli Augusti. loquens: Quid est ait non

Tra 41. sup
Ioseph.

Roma. 6.

T Sup̄ p̄sa. 50 T ract. 41
sup̄ Ioan,

peccatum cum delectari regnat dum contentis. & sup̄ Ioannem non ait, (sc̄ilicet apostolus) non sit, sed non regnet, qđiu uiuus peccatum necesse est esse in membris tuis. saltē illi regnum auferatur, nō siat quod iubet. Surgit ira molire dare ira linguam ad maledicendum &c. & rursum de yb̄o apostoli Augusti. loquens: Quid est ait non

In Epistolam ad Roma. Cap. VII

XLIX.

Psal. 119.
Rom. 6.

Gal. 5.

V

domine mili omnis iniq;ta: audi audi apostolū: Non regnet p̄cī catū in uestro mortali corpore. Quid est non regnet ad obediendā desiderijs eius. non dixit nō habere mala desideria. Quō em̄ i hac carne mortali, ubi caro & concupiscentia adulterii sp̄iritū, & sp̄iritus adulterii carnēnon habeo desideria mala? Illud ergo fac, non regnet p̄cī, & si sint desideria: non eis obediat, ne iniq;tas dominetur. hæc Augustinus. Quibus sat̄is quod p̄aemissū cōstare puto, non esse uidelicet peccati legē seu membroꝝ infirmitatē peccata q̄ inde ducūt originē, ut docet Iacobus: sed ipsam peccatorū cauſam illeculū. qđ sane apostolus docuit, dicens: Manifesta sunt opera carnis. Nempe carnē declinare, id est, eius desideria, nemo teste apost. p̄fuerat. Illa autē sequi aut eiū obedere: in pleno est hoīis arbitrio. & proinde non ea sequi sub diuino continet p̄cepto. Non itaq; per legē peccati quē est in mēbris, sunt intelligēda criminā, q̄ deus prohibet: sed ad ea proti ratā. q̄ ideo non imputat̄ q̄a in nostra non est potestate.

Paulus in se figurā carnalē hominē & infirmitatē carnis sentiēt̄ legēꝝ membroꝝ captiuant̄ mentē ad desideria carnalis infirmitatis, id est, peccati adimplenda: cum minime talis esset.

CBeati Pauli tentat̄ Iacobus uerba hæc suis explicare cōmentarijs. Non em̄ quod uolo bonum hoc facio: sed quod nolo malū hoc ago &c. p̄emīlūt̄ quē annotamus hic sermonem. Paulus in se figurat̄ et reliqua. In q̄ quidem sermone, q̄ semper propensus ad nouitates, & iam oīm de ecclesiæ schola reiecta opiniōnes (p̄sp̄it̄ & certe sunt & cōprobatae sanctoꝝ expositionibꝫ) reuocandas & instaurandas perpaucis aperire moliemur. Forte legerat Iacobus sup̄ hoc ad Roma. ca. vi. Adamantij Origēnē, qui (quod illi peculiarissimum est) Beat̄ Pauli locos pugnantiam habentes in yb̄orum superficie, sibi opponit, cuiusmodi sunt: Ego carnalis sum uenundatus sub peccato: & Non enim secundū carnē uiuimus. & rursus. Viuo ego iam non ego. &c. Itēc̄ Christus redemit̄ nos, & Emp̄i em̄ estis p̄recio magnorūloq; citat̄ cōplures passus epistolæ Pauli, apparentē dissonantiam habentes. Quoniam autem Origenes uidere non potuit (mi serabili siquidem cōcitat̄ in plurimis obtenebratus est) locos ipsos posse de apostoli persona uere dici, subtilitate qua fere anteberat scriptores singulos, excogitauit apostolūt̄ bic in se personā infirmorū introducere, & non de seipso loqui: Non inquit Origenes, hæc apo-